NP:00032259

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 154/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de congratulação aos organizadores do “ 1º
Evento Mountain Bike XCO ” Ponte Estaiada -
Hortolândia

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação, nos seguintes termos:

No último dia 29 de julho de 2018 foi realizado o “1º Mountain Bike XCO” de Hortolândia. O evento, organizado
com apoio de diversas empresas locais e da Prefeitura de Hortolândia, ocorreu em pista criada abaixo da Ponte Estaiada,
com traçado de 3 km e elevação de 50 metros por volta. O traçado passa por matas fechadas, mas nenhuma árvore fora
cortada, assim como em toda sua extensão foram preservados outros elementos naturais como cupinzeiros, tocas de
corujas, e etc.

O mountain bike já teve várias evoluções desde sua popularização. Antes, havia apenas o Cross Country (XC), que
consistia só em pedalar cruzando montanhas, trilhas, rios e todos os demais obstáculos da natureza. Com o passar do
tempo e com necessidades técnicas de mudança na prática do mountain bike, surgiram mais categorias. Atualmente as
mais conhecidas são o cross-country olímpico (XCO) e o trip trail, ou maratona (XCM).

A modalidade exige habilidade, força e técnica. O atleta precisa subir, descer, atravessar obstáculos, passar por
curvas de alta velocidade, durante horas em cima de uma bicicleta, em estradas de terra, principalmente.

O trajeto da Modalidade XCO tem até 20 quilômetros, e funciona em circuitos. Ele alterna trechos mais específicos,
como terrenos acidentados e uma topografia com muitos aclives e declives. É uma modalidade mais radical de alta
dificuldade técnica é bem mais alta do que no XCM, e exige mais experiência do ciclista.

O evento foi idealizado e organizado por Hudson Molica e Rubens Estevam Vieira Júnior, dois praticantes da
modalidade que têm o intuito de promover o esporte no município, e ofereceu premiação para os 5 primeiros colocados,
além de ter proporcionado a criação de uma pista de Mountain bike que seguirá sendo usada para estimular a prática
esportiva.

Vale observar que o circuito criado recebeu elogios de atletas com experiência internacional e detentores de títulos
brasileiros, em razão do nível de exigência técnica que proporcionou aos atletas.

Por estas razões, propõe-se a presente Moção de congratulação aos organizadores do “1º Evento Mountain

Bike XCO” Ponte Estaiada Hortolândia, requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada aos
organizadores, à imprensa da região, às empresas apoiadoras e ao Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões 31 de julho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 31 de julho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br